
 

 
 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 

 

 

 

SESSIONE  D'URGENZA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2018/00040            DEL  14/11/2018 

 

OGGETTO :    PARCO GIOCHI PERRIS PARK- RINNOVO CONCESSIONE -  

 

L’anno duemiladiciotto il giorno 14 del mese di novembre, alle ore 08:35 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 DAMMACCO AVV. ANDREA  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 
       

1 AMORUSO Sig. Nicola SI  11 PATRUNO Sig. Carlo SI 
2 CARONE Sig. Claudio NO  12 PUTIGNANO Sig. Giovanni SI 
3 COLAPIETRO Sig. Matteo SI  13 RELLA Sig. Giuseppe SI 
4 DAMIANI Sig. Nicola SI  14 ROMITO Sig. Fabrizio NO 
5 DI PANTALEO Sig. Davide SI  15 RUGGIERO Sig. Pierpaolo NO 
6 LATERZA Sig.ra Stefania SI  16 SALEMMI Sig.ra Giovanna SI 
7 LISCO Sig. Giacinto SI  17 SCHIRONE Sig. Luigi NO 
8 MARI Sig. Luigi SI  18 SIMONE Sig.ra Alessandra 

Piergiovanna 
NO 

9 MIOLLA Sig. Giovanni SI  19 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 
10 NATALE Sig. Francesco NO  20 TROISI Sig. Luca SI 

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Umberto Ravallese . 

 

Totale presenti: n. 14  su n. 20 consiglieri assegnati  



 

Assenti :  Claudio Carone Francesco Natale Fabrizio Romito Pierpaolo Ruggiero Luigi Schirone Alessandra 

Piergiovanna Simone  

 



 



 

Su relazione del  PRESIDENTE Avv. Andrea DAMMACCO e a seguito d'istruttoria condotta 
dalla Direzione del Municipio 2: 
 
PREMESSO che il Consiglio della ex III Circoscrizione ha espresso -con le Deliberazioni 
Circoscrizionali n. 52 del 16.09.2002 e n. 73 del 29.11.2002- parere favorevole 
all'installazione di un Parco ludico  con attrazioni gonfiabili su suolo comunale sito in Bari 
tra le vie Madre Teresa di Calcutta, v.le  De Laurentis e via M. L. King, per un periodo 
decorrente dal 20.09.2002 al 05.11.2003; 
-che, a seguito della bonifica dell'area, su domanda di parte, dal 2005 al 2008 è stato 
rilasciato annualmente il parere per l'occupazione del suddetto suolo pubblico relativo 
all'esercizio di attività ludico-ricreative; 
-che con successive deliberazioni circoscrizionali (n. 42/2009-n. 32/2012, e successiva 
deliberazione del Municipio 2 n.30 del 07.10.2015 é stato espresso parere favorevole alla 
richiesta di permanenza del Parco ludico in questione, sul terreno comunale individuato in 
catasto al fg. 39, p.lle 1371,1370,1327, sino al 31.12.2018; 

DATO ATTO che il Regolamento delle Occupazioni di Suolo Pubblico all'art. 2-co 3-lett.a)  
prevede: che: sono di competenza delle Ripartizioni centrali le concessioni di suolo 
pubblico per l'installazione di strutture per pubblico spettacolo nei casi in cui sia previsto il 
parere della Commissione di vigilanza comunale/provinciale per il pubblico spettacolo (Rip. 
Sviluppo Economico); 

inoltre, all'art. 41 si prevede che: le occupazioni di suolo pubblico possono essere 
autorizzate per un periodo temporale massimo di tre anni; 

DATO ATTO altresì 
che il vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo del Municipi, 

adottato con deliberazione del C.C. n. 2014/00005 del 24.03.2014, all'art. 54 "Funzioni 

delegate", comma b. 1 rilascio concessioni di occupazione di suolo pubblico temporanee e 

permanenti" così recita: 

"Non rientrano nelle competenze dei Municipi le concessioni di suolo pubblico assegnate 

alle competenze delle Rip.  Centrali dal Regolamento Unico sulle Occupazioni di suolo 

pubblico;    

Le Ripartizioni centrali nel rilasciare le concessioni di occupazione di suolo pubblico di loro 
competenza, obbligatoriamente e preliminarmente nell'ambito del procedimento 
istruttorio, tengono conto della programmazione dei Municipi relativa all'utilizzo degli spazi 
pubblici nel proprio territorio .... 
La programmazione dell'utilizzo degli spazi pubblici nel proprio territorio deve risultare da 
apposita delibera di Consiglio municipale esecutiva......" 

 
CONSIDERATO 

che la RIP. Sviluppo Economico ha rilasciato una concessione prot. n. 32125 per attivare 
un parco ludico con attrezzature gonfiabili e giostrine per bambini in Bari tra le vie Madre 
Teresa di Calcutta, v.le  De Laurentis e via M. L. King, per un periodo decorrente dal  
01.12.2017 sino al 31.12.2018; 
 
-che con nota del 28.09.2018 prot. n. 256691 il sig. PERRIS Umberto- Titolare dell'impresa 
familiare Perris Park -ha inoltrato istanza al Municipio 2 e alla Rip. Sviluppo Economico , 



 

tesa ad ottenere il rinnovo pluriennale dell'occupazione di suolo pubblico (area compresa 
Bari tra le vie Madre Teresa di Calcutta. v.le De Laurentis e via M.L. King); 
 
che al riguardo la competente Commissione consiliare municipale, nella seduta del 5 
novembre 2018, ha espresso – a maggioranza – parere favorevole al rinnovo della 
concessione dell'area per anni tre con scadenza 31.12.2021.  
 
VISTA  la regolarità della richiesta e della documentazione prodotta; 
PRESO ATTO  
della circolare, prot. n. 221438/II-10 DEL 22.09.2011 a firma d Segretario Generale e del 
Direttore Generale con cui sono state fornite direttive intepretative in merito alla durata 
temporale massima di tre anni delle concessioni di occupazione di suolo pubblico ed in 
merito alla competenza, conforme  al funzionigramma della Rip. Attività Economiche per 
l'installazione di strutture per il  pubblico spettacolo 

 
preso atto di quanto su richiamato 

 
IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

    

 UDITA la relazione del Presidente:  

 VISTO Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti Locali (T.U.E.L.) approvato 
con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 VISTO il vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei 
Municipi; 

 VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 VISTO il Regolamento unico sulle occupazioni di suolo pubblico; 
 VISTO il verbale della commissione municipale del 5.11.2018 agli atti; 
 VISTO la nota  prot. n. 221438/II-10 del 22.09.2011agli atti; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art.55 del Regolamento sul Decentramento Amministativo 
istitutivo dei Municipi è omesso il parere di cui all'art. 49 trattandosi di atti istruttori non 
provvedimentali, per il presente atto; 

che è stato omesso il parere di regolarità contabile in quanto la proposta non comporta 
impegno di spesa;che è stato omesso il parere di regolarità contabile in quanto la proposta 
non comporta impegno di spesa; 

 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 
 

 
 

D E L I B E R A 

 
per le motivazioni di cui in premessa qui integralmente richiamate 

 

1.- ESPRIMERE, nell'ambito della programmazione dell'utilizzo degli spazi pubblici del 

proprio territorio, parere favorevole al mantenimento, per il periodo temporale massimo 

concedibile di ANNI TRE, della struttura ludico-ricreativa sita in Bari tra v.le M. Teresa di 



 

Calcuta-v.le De Laurentis e v.le M.L.King- su suolo comunale individuato catastalmente al 

fg. 39 - p.lle 1371.1370,1327, fatta salva l'adozione di nuova e diversa disciplina per la 

concessione e l'utilizzo delle aree pubbliche da parte dell'Amministrazione Comunale.  

2.- TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla ripartizione Sviluppo 
Economico  per gli adempimenti di competenza.   

 

 
Di seguito, il Presidente propone l’immediata eseguibilita’ del presente provvedimento. 

 
IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 
aderendo alla suddetta proposta, 
 
Con voti unanimi  espressi per alzata di mano, 

 
D E L I B E R A 

 
RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, co. 4, 
del Regolamento sul Decentramento Amministrativo. 

 



 

 

 

 

 

 
OGGETTO: Parco Giochi Perris Park  - Rinnovo Concessione 
 

        SCHEDA VOTANTI 
 

DAMMACCO X 

     

AMORUSO X 

CARONE = 

COLAPIETRO X 

DAMIANI X 

DI PANTALEO X 

LATERZA X 

LISCO X 

MARI X 

MIOLLA X 

NATALE = 

PATRUNO X 

PUTIGNANO X 

RELLA X 

ROMITO = 

RUGGIERO = 

SALEMMI X 

SCHIRONE = 

SIMONE = 

TRAVERSA X 

TROISI X 

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI  IL PRESIDENTE  E  N. 14  CONSIGLIERI. 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: Parco Giochi Perris Park  - Rinnovo Concessione 
 
 

 
 

ESITO VOTAZIONE 

IL CONSIGLIO  MUNICIPALE 

 

Con voti unanimi espressi  per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

 

come da scheda votanti di cui sopra, 
 

APPROVA 



 

 

 

 

 

 
OGGETTO: Parco Giochi Perris Park  - Rinnovo Concessione 
 

        SCHEDA VOTANTI 
                            IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

 

DAMMACCO X 

     

AMORUSO X 

CARONE = 

COLAPIETRO X 

DAMIANI X 

DI PANTALEO X 

LATERZA X 

LISCO X 

MARI X 

MIOLLA X 

NATALE = 

PATRUNO X 

PUTIGNANO X 

RELLA X 

ROMITO = 

RUGGIERO = 

SALEMMI X 

SCHIRONE = 

SIMONE = 

TRAVERSA X 

TROISI X 

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI  IL PRESIDENTE  E  N. 14  CONSIGLIERI. 

 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: Parco Giochi Perris Park  - Rinnovo Concessione 
 
 

 
 

ESITO VOTAZIONE 

IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

IL CONSIGLIO  MUNICIPALE 

 

Con voti unanimi espressi  per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

 

come da scheda votanti di cui sopra, 
 

APPROVA 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 () 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 

 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta consiliare 14 novembre 2018 

 

 
 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari   Pagina 1 

Presidente 

Ultimo punto all'ordine del giorno:  proposta di 

deliberazione 2018/402 n. 35, di cui vi do lettura: 

“premesso che il Consiglio dell’ex terza circoscrizione ha 

espresso  con deliberazione circoscrizionale 52 del 16.9. … 

e del 29.11.2002, parere favorevole all’installazione di un 

parco ludico con attrazioni gonfiabili su suolo comunale 

sito in Bari tra via Madre Teresa di Calcutta, viale De 

Laurentis, via Martin Luther King, per un periodo 

decorrente dal 20.9.2002 al 5.11.2003. 

Che  a seguito di bonifica dell’area, su domanda di parte, 

dal 2005 al 2008 è stato rilasciato annualmente il parere 

per l’occupazione del suddetto suolo pubblico, relativo 

all’esercizio dell’attività ludico-ricreativa.   

Con successive deliberazioni circoscrizionali 42/2009, 

32/2012 e successiva deliberazione del municipio 2 n. 30 

del 7 ottobre 2015, è stato espresso parere favorevole alla 

richiesta di permanenza del parco ludico in questione su 

terreno comunale individuato in catasto foglio 39 

particelle 1371, 1370, 1327, fino al 31 dicembre 2018. 

Dato atto che il regolamento di occupazione di suolo 

pubblico all’art. 2 comma 3 lettera a) prevede che sono di 

competenza delle ripartizioni centrali le concessioni di 

suolo pubblico per l’installazione di strutture di pubblico 

spettacolo, nei casi in cui sia previsto il parere della 

commissione di vigilanza comunale e provinciale per il 

pubblico spettacolo. All’art. 41 si prevede che le 

occupazioni di suolo pubblico possano essere autorizzate 

per un periodo temporale massimo di tre anni. 

Dato atto altresì che il vigente regolamento sul 

decentramento amministrativo istitutivo dei municipi 

adottato con deliberazione di Consiglio comunale 2014/2005 

del 24 marzo 2014, all’art. 54 “funzioni delegate”, comma 

b) n. 1, rilascio di concessioni di occupazioni di suolo 

pubblico temporanee e permanenti, così recita: non 

rientrano nella competenza del municipio le concessioni di 

suolo pubblico assegnate alle competenti ripartizioni 

centrali da regolamento unico sull’occupazione di suolo 

pubblico. Le ripartizioni centrali, nel rilasciare le 

concessioni di occupazione di suolo pubblico di loro 

competenza, obbligatoriamente e preliminarmente, 

nell’ambito del procedimento istruttorio, tengono conto 

della programmazione dei municipi relativa all’utilizzo 

degli spazi pubblici del proprio territorio.  

La programmazione dell’utilizzo degli spazi pubblici del 

proprio territorio deve risultare da apposita delibera di 

Consiglio municipale esecutiva.  

Considerato che la ripartizione sviluppo economico ha 

rilasciato la concessione prot. 32125 per attivare un parco 

ludico con attrezzature gonfiabili e giostrine per bambini 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta consiliare 14 novembre 2018 

 

 
 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari   Pagina 2 

in Bari tra le vie Madre Teresa di Calcutta, De Laurentis e 

Martin Luther King, per un periodo decorrente dal 1° 

dicembre 2017 al 31 dicembre 2018. 

Che con nota del 28 settembre 2018 prot. 256691 il signor 

Perris Umberto, titolare dell’impresa familiare Perri’s 

Park, ha inoltrato istanza al municipio 2 e alla 

ripartizione sviluppo economico, tesa ad ottenere il 

rinnovo pluriennale dell’occupazione di suolo pubblico, 

area compresa tra Madre Teresa di Calcutta, De Laurentis e 

Martin Luther King. 

Che al riguardo la competente commissione consiliare, e 

preciso che trattasi di commissione consiliare congiunta, 

la commissione lavori pubblici e la commissione commercio, 

riunite in commissione congiunta nella seduta del 5 

novembre 2018 hanno espresso parere a maggioranza 

favorevole al rinnovo della concessione dell’area per tre 

anni, con scadenza 31 dicembre 2021”. 

Quindi vista la legalità della richiesta e la 

documentazione prodotta, poniamo in votazione la proposta 

di delibera che ha il seguente dispositivo: “esprimere, 

nell’ambito della programmazione dell’utilizzo degli spazi 

pubblici del proprio territorio parere favorevole al 

mantenimento per il periodo temporale massimo concedibile 

di anni tre della struttura ludico-ricreativa sita in Bari, 

via Madre Teresa di Calcutta, De Laurentis, via Martin 

Luther King, su suolo comunale individuato catastalmente al 

foglio 3939 particelle 1371, 1370, 1327, fatta salva 

l’adozione di nuova e diversa disciplina per la concessione 

di utilizzo delle aree pubbliche da parte 

dell'amministrazione comunale”. Ovviamente questa proposta 

di delibera, ove approvata,  sarà trasmessa alla 

ripartizione sviluppo economico. 

Non si tratta, per quanto riguarda il municipio, di 

rilasciare un’autorizzazione, perché sulla base della 

narrativa della proposta di deliberazione che vi ho letto 

la concessione di occupazione, trattandosi di strutture 

soggette alle prescrizioni della commissione di pubblico 

spettacolo e di vigilanza, vengono rilasciate dalla 

ripartizione sviluppo economico. Nell’ambito del 

procedimento istruttorio, sulla base delle competenze 

assegnate dall’art. 54 del municipio, noi ci limitiamo, ove 

il Consiglio ritenga, ad esprimere la volontà di mantenere 

su quell’area la destinazione di parco ludico, in modo tale 

che possa essere continuato l’esercizio dell’attività, ove 

la ripartizione sviluppo economico poi provveda con la 

concessione all’utilizzatore. 

Avete anche sentito che nel dispositivo c’è un “fatto salvo 

l’adozione di nuova e diversa disciplina”, mi riferisco a 

questo al regolamento che abbiamo già licenziato con parere 

favorevole in Consiglio riguardo alla concessione delle 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta consiliare 14 novembre 2018 

 

 
 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari   Pagina 3 

aree per fiere, circhi ed anche per iniziative di 

spettacolo viaggiante, ove e quando quel regolamento 

dovesse essere approvato dal Consiglio comunale e qualora 

si ritenga che anche quel tipo di attrazione rientri in 

quel regolamento, ovviamente l'amministrazione potrà 

procedere con le procedure finalizzate alla concessione 

dell’area, o comunque attivare nuove procedure per la 

concessione di quell’area e determinarne ovviamente la 

destinazione. 

Ritengo importante, però, che il municipio, ripeto ove il 

Consiglio sia d’accordo, mantenga attualmente la volontà di 

destinare quell’area ad un parco ludico, in particolare 

quello dei gonfiabili, perché quella struttura costituisce, 

oltre che un presidio comunque dove vengono svolte attività 

per i bambini e per le famiglie, anche  un presidio per 

quanto mi riguarda dei carattere sociale, perché ci sono 

molti minori anche in condizioni non particolarmente 

vantaggiose, che lo frequentano e lo frequentano in maniera 

costante, e comunque trovano una valvola di sfogo rispetto 

all’attività quotidiana. Quindi la discussione è aperta, 

rimetto alla discussione del Consiglio la proposta di 

deliberazione. Vi sono interventi? Nessuno, discussione 

chiusa. 

Poniamo in votazione la proposta di deliberazione n. 

2018/40235 avente ad oggetto “parco giochi Perris Park, 

rinnovo concessione parere”.  

Chi è favorevole? L'unanimità, non vi sono voti contrari, 

non vi sono astenuti. La proposta di deliberazione è 

approvata. 

Poniamo in votazione l’immediata eseguibilità, chi è 

favorevole? L'unanimità come sopra, non vi sono contrari e 

astenuti, è approvata l’immediata eseguibilità. 

Non vi sono ulteriori punti iscritti all'ordine del giorno, 

chiedo ai consiglieri se vi sono comunicazioni. Nessuna, 

non vi sono comunicazioni, la seduta è chiusa alle ore 

09.48.  



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

Andrea Dammacco 

 IL DIRIGENTE 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

22/11/2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 22/11/2018 

 Il Segretario verbalizzante 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 22/11/2018 al 06/12/2018. 

 

          L'incaricato 

 

Bari, 11/12/2018 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

  Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

